S—— MATRIZ CURRICULAR Faculdade Serra da Mesa

BACHARELADO EM DIREITO Recredenciada pela portaria MEC n° 888, de 1° de setembro de 2015,
FaeulTade Serma g Mos Publicada no DOU em 02/09/2015.
1° Periodo Presencial Pratica EaD TOTAL Créditos Créditos Financeiros
Ciéncia Politica e Teoria do Estado 30 0 30 60 2 2
Histéria e Teoria do Direito 30 0 30 60
Economia Politica 30 0 30 60 2 2
Direito Civil | (Parte Geral) 60 0 30 90 3 3
Linguagem e Comunicagdo 30 0 30 60 2 2
SUBTOTAL 180 (0] 150 330 11 11
2° Periodo Co-Requisito  Presencial Pratica EaD TOTAL Créditos Créditos Financeiros
Direito Constitucional | 30 0 30 60 2 2
Direito Civil Il (Parte Geral) 30 0 30 60 2 2
Direito Penal | 30 0 30 60 2 2
Sociologia Geral e Juridica 30 0 30 60 2 2
Psicologia Juridica 30 0 30 60 2 2
Metodologia da Pesquisa em Direito 30 0 30 60 2 2
SUBTOTAL (0]
3° Periodo Co-Requisito ~ Presencial Pratica EaD TOTAL Créditos Créditos Financeiros
Direito Constitucional Il 30 0 30 60 2 2
Direito Civil Il (Obrigagoes) 30 0 30 60 2 2
Direito Civil IV (Contratos) 30 0 30 60 2 2
Teoria Geral do Processo 30 0 30 60 2 2
Direito Penal I 60 0 30 90 3 3
SUBTOTAL 180 (0] 150 330 11 11
4° Periodo Co-Requisito ~ Presencial Pratica EaD TOTAL Créditos Créditos Financeiros
Direito Civil V (Familia) 30 0 30 60 2 2
Direito Civil VI (Sucessdes) 30 0 30 60 2 2
Direito Processual Civil | 30 0 30 60 2 2
Direto Penal 111 30 0 30 60 2 2
Direito Processual Penal | 60 0 30 90 3 3
SUBTOTAL 180 (0] 150 330 11 11
5° Periodo Co-Requisito ~ Presencial Pratica EaD TOTAL Créditos Créditos Financeiros
Direito Penal IV 30 0 30 60 2 2
Direito Civil VII (Coisas) 30 0 30 60
Direito Civil VIII (Responsabilidade Civil) 30 0 30 60 2 2
Direito Processual Penal 11 30 0 30 60 2 2
Direito Processual Civil I 60 0 30 90 3 3
SUBTOTAL 180 (0] 150 330 11 11
6° Periodo Co-Requisito  Presencial Pratica EaD TOTAL Créditos Créditos Financeiros
Direito Processual Penal 111 30 0 30 60 2 2
Direito do Trabalho | 30 0 30 60
Direito Empresarial | 60 0 30 90 3 3
Formas Consensuais de Solucéo de Conflitos 30 0 30 60 2 2
Direto Processual Civil Il 30 0 30 60 2 2
SUBTOTAL 180 0 150 330 11 11
7° Periodo Co-Requisito  Presencial Pratica EaD TOTAL Créditos Créditos Financeiros
Direito Empresarial Il 30 0 30 60 2 2
Direito Processual Civil IV 30 0 30 60 2 2
Direito do Trabalho Il 15 0 45 60 2 2
Direito Processual do Trabalho 30 0 30 60 2 2
Direito
Pratica Juridica Penal Processual Penal 30 30 30 90 3 3
I, el
SUBTOTAL 135 30 165 330 11 11
8° Periodo Co-Requisito ~ Presencial Pratica EaD TOTAL Créditos Créditos Financeiros
Direito Administrativo | 30 0 30 60 2 2
Direito Previdencirio 15 0 45 60 2 2
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9° Periodo
Direito Tributario
Direito Administrativo Il
Filosofia Geral e Juridica

TCI

Estagio Supervisionado |

Co-Requisito  Presencial
15
30
30
Metodologia da
Pesquisa em 15

Direito

Prética Juridica
Penal, Pratica
Juridica Civil e
Préatica Juridica
Administrativista
e Trabalhista

SUBTOTAL

0
0
0

90

45
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30

45

Pratica EaD TOTAL Créditos

60
60
60

60

90

Créditos Financeiros

2 2
2 2
2 2
2 2
3 5

10° Periodo
Etica Profissional
Optativa |
Direito Internacional Pablico
TCII

Estagio Supervisionado Il

Co-Requisito  Presencial
30
15
15
TC1

Préatica Juridica
Penal, Préatica
Juridica Civil e
Préatica Juridica
Administrativista
e Trabalhista

SUBTOTAL

0
0
0
60

90

30
45
45

Pratica EaD TOTAL Créditos

60
60
60
60

90

Créditos Financeiros

2 2
2 2
2 2
2 2
3 5

Resumo
Carga horéria presencial
Carga horaria EAD
Carga horaria de prética e estagio

Atividades Complementares (Ensino e Pesquisa)

Atividades de Extensdo

1470
1500

450
60
390

SUBTOTAL 3750

Disciplinas Optativas
LIBRAS
Medicina Legal
Direito e Processo Digital
Direito Internacional Privado

C.H.
60
60
60
60
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Direitos Humanos 60
Direito Eleitoral 60
Direito Urbanistico 60
Direito Agréario 60
Legislacéo Penal Extravagante 60
Direito do Consumidor 60
Direito da Crianca e do Adolescente 60
Direito Ambiental 60
Hermenéutica e Argumentagao Juridica 60
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